REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APLAUSOS

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

Com grande satisfação, utilizo o presente para apresentar a Moção de
Aplausos ao Sr. Edvan Pinheiro de Oliveira, em reconhecimento ao relevante trabalho que vem
realizando nas redes sociais, por meio de sua página “euiadvan”, na preservação e valorização da
memória histórica de nossa cidade.

Com vídeos cinematográficos, realistas e dotados de narrativa visual
envolvente, o Sr. Edvan explora o passado com o apoio de técnicas modernas, incluindo o uso de
inteligência artificial.

O Sr. Edvan tem se destacado pela produção de vídeos que resgatam, com
sensibilidade e técnica apurada, a história de Pirassununga. Por meio de suas publicações na página
“euiadvan”, a população tem a oportunidade de revisitar locais, prédios, ruas e paisagens do
passado, observando comparações com a Pirassununga dos dias atuais. Esse trabalho não apenas
desperta emoções e lembranças em antigos moradores, como também educa as novas gerações
sobre a importância de conhecer e preservar nossas raízes.

Seus vídeos vêm ganhando grande visibilidade, alcançando expressivo
número de curtidas, comentários e compartilhamentos, o que demonstra o impacto positivo de sua
iniciativa na comunidade. É inegável que o conteúdo produzido pelo Sr. Edvan contribui para
fortalecer o sentimento de identidade e pertencimento, além de valorizar a história e a cultura local.

Diante do exposto, este Vereador tem a honra de parabenizar e aplaudir o Sr.
Edvan Pinheiro de Oliveira por sua dedicação voluntária e exemplar na difusão da memória
pirassununguense, reconhecendo seu trabalho como patrimônio afetivo e cultural para todos os
cidadãos.

Dessa forma, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, que seja
aprovada a MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. Edvan Pinheiro de Oliveira, enviando-se cópia do
presente para que o homenageado tome conhecimento desta singela e justa homenagem desta Casa
de Leis.

Sala das Sessões, 1º de dezembro de 2025.

   Carlos Luiz de Deus – “Carlinhos de Deus”
Vereador                                                                                         D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
85

8/
20

25
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
47

9/
20

25
 -

 2
7/

11
/2

02
5

-
16

:3
5

-
C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: D
E

8B
-S

B
13

-7
30

V
-M

T
67

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DE8BSB13730VMT67 , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: DE8B-SB13-730V-MT67

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

85
8/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 7

47
9/

20
25

 -
 2

7/
11

/2
02

5
-

16
:3

5
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: D

E
8B

-S
B

13
-7

30
V

-M
T

67

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DE8BSB13730VMT67
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DE8BSB13730VMT67

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DE8BSB13730VMT67
		2025-11-28T09:44:46-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-11-28T16:40:08-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-12-01T08:40:39-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-12-01T09:30:46-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-12-01T10:16:27-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-12-01T10:36:38-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-12-01T10:39:00-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-12-01T11:30:59-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-12-01T16:02:07-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-12-01T16:07:29-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-12-01T16:43:05-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura